
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 12  del Reg. Delibere 

OGGETTO: MODIFICHE AL  REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE. 
RIAPPROVAZIONE TESTO.

L'anno 2024, il giorno 15 del mese di Marzo alle ore 12:30, in San Bartolomeo al Mare nella 
sede comunale 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente

Urso Valerio  Sindaco  Presente 

Salerno Davide  Consigliere  Presente 

Fedozzi Sandro  Consigliere  Presente 

Barreca Giovanni  Consigliere  Presente 

Lamonica Benito  Consigliere  Presente 

Marescalco Salvatore  Consigliere  Assente ing. 

Ansaldo Lorenzo  Consigliere  Presente 

Mantello Andrea  Consigliere  Presente 

Martini Antonello  Consigliere  Presente 

Arimondo Laura  Consigliere  Presente 

Dacco' Norma  Consigliere  Presente 

Zambruno Valerio  Consigliere  Assente 

Campagna Enzo  Consigliere  Presente 

       Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 11 compreso il Sindaco ed Assenti N. 2

Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 24, c.4 del vigente Statuto Comunale:

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 12   del  15/03/2024 1



Presente/Assente

Gamalero Alessandra  Assessore Esterno  Presente 

Ardoino Maria Elena  Assessore Esterno  Presente 

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata in oggetto: 



OGGETTO: Modifiche al  Regolamento del Servizio di asilo nido Comunale. Riapprovazione testo.

Il SINDACO introduce la pratica e passa la parola all’assessore esterno ARDOINO Maria Elena, la quale 
la illustra brevemente: 

ASSESSORE ARDOINO:
Buongiorno a  tutti.  Dobbiamo riapprovare  il  regolamento  del  nido,  che  rimane  invariato,  a  parte  un 
passaggio che abbiamo dovuto togliere per una norma di legge modificata sulla riammissione dei bambini 
dopo i cinque giorni, che non è più necessario il certificato medico. Poi il resto è tutto invariato.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere ARIMONDO Laura:

CONSIGLIERE ARIMONDO:
Abbiamo letto che si tratta di un argomento normativo, che sicuramente semplifica la vita ai genitori. Va 
bene.

La discussione termina in quanto nessun altro chiede la parola.

Dopo di che, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO  che  sul  presente  atto  viene  espresso  l’allegato  parere  favorevole  del  Responsabile  Area 
Segreteria;

CONSIDERATO :
- che il Comune di il Comune di San Bartolomeo al Mare è proprietario di un immobile sito in Via 
Aurelia  139,  recentemente  ristrutturato   e  disponibile,  su   due  piani  la  cui  realizzazione  è  stata 
effettuata in un primo tempo con l’obiettivo di attivare nel plesso una ludoteca;
- che successivamente l’Amministrazione Comunale, stanti le esigenze della popolazione rilevate con 
appositi sondaggi ha deciso di adibire il piano inferiore dello stabile ad asilo nido per un numero 
ridotto di bambini;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 16.07.2009 relativa :
 alle determinazioni in merito alla istituzione  nel Comune di San Bartolomeo al Mare  del 

nuovo servizio di “Asilo Nido Comunale” affidandone la gestione “in concessione” ad una 
Cooperativa esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 163/2006;

 alla approvazione del regolamento  disciplinante il  funzionamento del servizio nido rivolto 
all’infanzia e i principi generali dei modelli organizzativi gestionali del medesimo;

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 18/05/2019 è stato approvato il nuovo 
strumento regolamentare per adeguarlo alla normativa Regionale di cui alla Delibera Giunta Regionale n° 
1016/2017 in materia di aspetti igienico- sanitari nei servizi alla prima infanzia;

DATO ATTO che in data 26/02/2024 l’asilo nido è stato oggetto di visita di audit per l’accreditamento ; la 
commissione,  che  ha  giudicato  eccellente  il  servizio  prestato  ,  ha  rilevato  la  necessità  di  modificare 
l’articolo 11 del Regolamento espungendo i periodi di seguito indicati in quanto contenenti obblighi non 
più previsti dalla normativa:
“All’atto di ammissione i genitori devono produrre per il loro bambino idonea certificazione prevista dalla 
normativa vigente, deliberazione della Giunta regionale n.1016/2017. 
La riammissione del bambino dopo un periodo di malattia superiore a cinque giorni consecutivi avviene 
su presentazione di certificato del medico curante o della ASL attestante la sua avvenuta guarigione.”

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 12   del  15/03/2024 3



RITENUTO pertanto necessario  emendare il testo dell’articolo 11 del Regolamento  del Servizio di asilo 
nido Comunale,  secondo le indicazioni  della commissione di  audit ed alla  riapprovazione dell’intero testo 
regolamentare allegato alla presente così come emendato all’articolo 11;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n° 267

PROCEDUTOSI a votazione per alzata di mano, si constata il seguente risultato:
PRESENTI: 11
ASTENUTI: zero
VOTANTI: 11
FAVOREVOLI: 11
CONTRARI: zero
in conformità,

DELIBERA

Per i motivi espressi nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di emendare il testo dell’articolo 11 del Regolamento del Servizio di asilo nido Comunale espungendo 
i periodi di seguito indicati in quanto contenenti obblighi non più previsti dalla normativa:

“All’atto di ammissione i genitori devono produrre per il loro bambino idonea certificazione prevista dalla 
normativa vigente, deliberazione della Giunta regionale n.1016/2017. 
La riammissione del bambino dopo un periodo di malattia superiore a cinque giorni consecutivi avviene 
su presentazione di certificato del medico curante o della ASL attestante la sua avvenuta guarigione.”

2. di riapprovare l’intero testo regolamentare, allegato alla presente, così come emendato all’articolo 
11.

Indi, con successiva votazione per alzata di mano, con la quale si constata il seguente risultato:
PRESENTI: 11
ASTENUTI: zero
VOTANTI: 11
FAVOREVOLI: 11
CONTRARI: zero
in conformità

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
immediatamente eseguibile.

Alle ore 12.49 si conclude la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Modifiche al  Regolamento del Servizio di asilo nido Comunale. Riapprovazione testo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
07/03/2024

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA 

F.TO DOTT. PIER LUIGI ALONZO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 12   del  15/03/2024 5



 

Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale

F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Vice Segretario  certifica  che il  presente  verbale  viene  affisso  all’Albo Pretorio  di  questo  

Comune il giorno 12/04/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   12/04/2024
Il Vice Segretario Comunale

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 15/03/2024 ai sensi del 4°  

comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì 12/04/2024
Il Vice Segretario Comunale

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all’originale.

San Bartolomeo al Mare, lì  12/04/2024
Il Vice Segretario Comunale

 Dott. Pier Luigi Alonzo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 12/04/2024 09:18:02
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


